
1 

 

Финансовый отдел администрации Клинцовского района 

 

ПРИКАЗ 

от 11.12.2024  года N   16-од 

 

                              

Об утверждении Указаний об установлении,  

детализации и определении порядка применения 

бюджетной классификации Российской Федерации 

в части, относящейся к бюджету Клинцовского  

муниципального района Брянской области  

 

В соответствии с абзацем 7 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

24.05.2022 N 82н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения", 

пунктом 10 подраздела 2, раздела I решения Клинцовского районного Совета 

народных депутатов  от 02.04.2015г. №113 «О порядке составления, 

рассмотрения и утверждения Клинцовского районного бюджета, а также 

порядке представления, рассмотрения и утверждения отчетности об 

исполнении бюджета и его внешней проверки»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

       1. Утвердить прилагаемые Указания об установлении, детализации и 

определении порядка применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету Клинцовского муниципального 

района Брянской области. 

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте  по адресу: 

https://klinrai32.gosuslugi.ru/Деятельность/Бюджет и финансы/НПА по 

бюджетному процессу.                        

3. Настоящий приказ применяется при исполнении бюджета  Клинцовского 

муниципального района Брянской области  начиная с бюджета на 2025 год и на 

плановый период 2026-2027 годов. 

      4. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года приказ от 14.12.2023 г. № 

16-од. 

     5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника финансового отдела Беляеву Е.Н. 

 

 

 

Заместитель  главы администрации 

Клинцовского района                                                                      О.И. Казачкова 

consultantplus://offline/ref=57AF2B1FC70AFD99825447F6DEA53CD89B72390119860F2372884F9C5A2A7E35517046FF20lB1DH
consultantplus://offline/ref=C27165463DDD3E4E6D4A2E945C56B2392DF710FE8A48E34E846D3C67F291D77EC7F8275F4459F819iBT2H
https://klinrai32.gosuslugi.ru/������������/������%20�%20�������%20/


2 

 

 

                                                               Приложение 

 к приказу финансового отдела 

                                                               администрации Клинцовского 

                                                               района от 11.12.2024 г. № 16-од 

 

Указания об установлении, детализации и определении порядка применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету  Клинцовского муниципального района Брянской области 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации (далее – бюджетная классификация) в 

части, относящейся к бюджету Клинцовского муниципального района 

Брянской области, участниками бюджетного процесса, муниципальными 

бюджетными учреждениями. 

Бюджетная классификация доходов, расходов и источников 

финансирования дефицитов бюджетов, которая в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации является единой для бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, применяется в соответствии с порядком, 

установленным Министерством финансов Российской Федерации. 
 

 

                       2. Установление, детализация и определение порядка 

                   применения классификации расходов бюджета 

             Клинцовского муниципального района Брянской области 

 

2. Структура кода целевой статьи расходов бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской области состоит из десяти разрядов (8 – 17 

разряды кода классификации расходов) и включает следующие составные 

части: 

2.1. код программного (непрограммного) направления расходов (8 – 9 

разряды кода классификации расходов), предназначенный для кодирования 

муниципальных программ Клинцовского района Брянской области или 

непрограммных направлений деятельности; 

2.2. код типа структурного элемента (10 разряд кода классификации 

расходов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по 

типам структурных элементов муниципальных программ Клинцовского района 

Брянской области, а также элементам непрограммных направлений 

деятельности («0» - элемент непрограммного направления деятельности; «1» - 

региональные проекты, входящие в национальные проекты; «2» -  

региональные проекты, не входящие в национальные проекты;  «3» - 

ведомственные проекты, «4» - основные мероприятия муниципальных 

программ Клинцовского района Брянской области); 

consultantplus://offline/ref=DC33317D016A14EA82E844DCFC454E5161E6C71B56E1CE8B01E2980D2DD11B3C0A15F63F32c3r1J


3 

 

2.3. код структурного элемента (11 – 12 разряды кода классификации 

расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований по  региональным проектам, ведомственным проектам, основным 

мероприятиям муниципальных программ Клинцовского района Брянской 

области, а также отдельным мероприятиям в рамках непрограммных 

направлений деятельности; 

2.4. код направления расходов (13 – 17 разряды кода классификации 

расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований по соответствующему направлению (цели) расходования средств, 

конкретизирующих основные мероприятия, а также по соответствующему 

результату реализации регионального проекта, ведомственного проекта. 

 2.5.  Увязка направлений расходов бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской области со структурными элементами 

муниципальной программы устанавливается по следующей структуре кода 

целевой статьи: 

 

      XX 0 00 00000 - Муниципальная программа Клинцовского района Брянской 

области; 

XX X 00 00000 – Тип структурного элемента муниципальной программы 

Клинцовского района Брянской области; 

XX X XX 00000 – Региональный проект Брянской области, ведомственный 

проект, основное мероприятие муниципальной программы; 

XX X XX XXXXX - направление расходов на реализацию на реализацию 

регионального проекта Брянской области, ведомственного проекта, 

основного мероприятия муниципальной программы. 

2.6. Увязка направлений расходов бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской области с непрограммным направлением 

деятельности устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

 

7X 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности; 

7X X  00 00000 Элемент непрограммного направления деятельности; 

7 X X  00 XXXXX Направление реализации непрограммных расходов. 

 

2.7.  Расходы бюджета Клинцовского муниципального района Брянской 

области подлежат отражению по соответствующим целевым статьям в 

следующем порядке: 

 

        2.7.1. По целевой статье 01 0 00 00000 "Реализация полномочий органов 

местного самоуправления Клинцовского района" отражаются расходы бюджета 

на реализацию муниципальной программы, осуществляемые по следующим 

целевым статьям расходов: 

 

        01 4 11 00000 Основное мероприятие "Создание условий для эффективной 

деятельности администрации Клинцовского района и эффективного управления 

в сфере установленных функций"; 

 



4 

 

       01 4 13 00000 Основное мероприятие "Улучшение общих условий 

функционирования сельского хозяйства и малого бизнеса"; 

01 4 14 00000 Основное мероприятие "Комплексное обустройство 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной, инженерной инфраструктуры и автомобильными дорогами"; 

       01 4 16 00000 Основное мероприятие "Реализация мероприятий, 

направленных на социальную поддержку отдельных категорий граждан"; 

01  4  17  00000 Основное мероприятие  "Защита прав и законных 

интересов несовершеннолетних, лиц из числа детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей"; 

01  4  18  00000 Основное мероприятие  "Мероприятия в сфере охраны 

окружающей среды"; 

 

             2.7.2. По целевой статье 02 0 00 00000 " Управление муниципальными 

финансами Клинцовского района" отражаются расходы бюджета на 

реализацию соответствующей муниципальной программы по следующим 

целевым статьям расходов: 

 02 4 11 00000 Основное мероприятие "Обеспечение финансовой 

устойчивости бюджетной системы Клинцовского района путем проведения 

сбалансированной финансовой политики"; 
 

02 4 12 00000  Основное мероприятие "Создание условий для 

эффективного и ответственного управления муниципальными финансами". 
 

             2.7.3. По целевой статье 03 0 00 00000 "Развитие   образования 

Клинцовского района" отражаются расходы бюджета на реализацию 

соответствующей муниципальной программы по следующим целевым статьям 

расходов: 

 

        03 1 Ю6 00000 Региональный проект  "Педагоги и наставники (Брянская 

область)"; 

 

03 4 10 00000 Основное мероприятие "Внедрение принципов 

государственного – общественного управления, обеспечивающих укрепление 

ответственности за предоставление образовательных услуг"; 

 
03 4 11  00000  Основное мероприятие "Повышение доступности и 

качества предоставления дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования". 

 

            2.7.4.  По целевой статье 04 0 00 00000 "Развитие, стимулирование и 

оптимизация деятельности учреждений культуры, спорта, молодежной 

политики в Клинцовском районе" отражаются расходы бюджета на реализацию 



5 

 

соответствующей муниципальной программы по следующим целевым статьям 

расходов: 

 

04 4 11 00000 Основное мероприятие "Обеспечение эффективного 

управления и распоряжение муниципальным имуществом Клинцовского 

района, рациональное его использование "; 
 
04 4  12  00000  Основное мероприятие "Создание условий для обеспечения 

поселений, входящих в состав муниципального района услугами по 

организации досуга и услугами организаций культуры "; 
 

       04 4 13 00000 Основное мероприятие "Удовлетворение образовательных 

потребностей граждан общества в области музыкально -эстетического 

образования"; 

 

       04 4 14 00000 Основное мероприятие "Формирование в Клинцовском 

районе единой политики в развитии физической культуры и спорта и сфере 

работы с молодежью, популяризация массовой физической культуры и спорта"; 

   

        04 4 15 00000 Основное мероприятие "Оптимизация работы по 

предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в 

общественных местах". 

 

2.7.5.  По целевой статье 05 0 00 00000 "Управление муниципальным 

имуществом Клинцовского муниципального района Брянской области" 

отражаются расходы бюджета на реализацию соответствующей муниципальной 

программы по следующим целевым статьям расходов: 

 

          05 4 11 00000   Основное мероприятие "Обеспечение эффективного 

управления и распоряжение муниципальным имуществом Клинцовского 

района, рациональное его использование"; 

 

         05 4 17 00000   Основное мероприятие " Защита прав и законных 

интересов несовершеннолетних, лиц из числа детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей ". 

 

 

  2.7.6. По целевой статье 70 0 00 00000 отражаются непрограммные 

расходы бюджета.  

 

2.8. Расходы бюджета  Клинцовского муниципального района Брянской 

области подлежат отражению по следующим направлениям расходов: 

 

         2.8.1. По направлению расходов  "80010 Обеспечение деятельности главы 

муниципального образования " отражаются расходы бюджета района  на оплату 



6 

 

труда, начисления на выплаты по оплате труда и прочие выплаты главе 

муниципального образования. 

 

          2.8.2. По направлению расходов   "80020  Обеспечение деятельности 

главы местной администрации (исполнительно распорядительного органа 

муниципального образования"  отражаются расходы бюджета района  на оплату 

труда, начисления на выплаты по оплате труда и прочие выплаты  главе 

администрации Клинцовского района. 

 

         2.8.3. По направлению расходов   "80040  Руководство и управление в 

сфере установленных функций органов местного самоуправления " отражаются 

расходы бюджета района  на обеспечение деятельности аппаратов органов 

местного самоуправления Клинцовского района, аппарата законодательного 

(представительного) органа Клинцовского района, аппарата  Контрольно-

счетной палаты Клинцовского района. 

 

         2.8.4.   По направлению расходов   "80050  Определение деятельности 

руководителя контрольно-счетного  органа муниципального образования и его 

заместителей" отражаются расходы бюджета района  на  оплату труда, 

начисления на выплаты по оплате труда и прочие выплаты  руководителю 

контрольно-счетного органа муниципального образования. 

 

          2.8.5.      По направлению расходов   "80060 Организация и проведение 

выборов и референдумов" отражаются расходы бюджета района на проведение 

выборов  

 

 2.8.6.   По направлению расходов   "80080  Условно утвержденные 

расходы" отражаются условно утвержденные расходы бюджета района. 

 

2.8.7. По направлению расходов "80100  Опубликование нормативных 

правовых актов муниципальных образований и иной официальной 

информации" отражаются расходы бюджета района на опубликование 

нормативных правовых актов Клинцовского муниципального района Брянской 

области и иной официальной информации. 

 

         2.8.8.  По направлению расходов   " 80300   Дошкольные образовательные 

организации" отражаются расходы бюджета района  на обеспечение 

деятельности дошкольных образовательных организаций. 

 

            2.8.9.  По направлению расходов   "80310  Общеобразовательные 

организации" отражаются расходы бюджета района на обеспечение 

деятельности общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, образовательные 

программы основного общего образования, образовательные программы 

среднего общего образования. 

 



7 

 

        2.8.10.  По направлению расходов   "80320   Организации дополнительного 

образования" отражаются расходы бюджета района обеспечение деятельности 

организаций дополнительного образования детей, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы. 

 

         2.8.11.  По направлению расходов   " 80450  Библиотеки" отражаются 

расходы бюджета района  на обеспечение деятельности муниципальных  

библиотек. 

 

 2.8.12.  По направлению расходов   "80480 Дворцы и дома культуры, 

клубы, выставочные залы" отражаются расходы бюджета района на 

обеспечение деятельности  домов культуры. 

 

         2.8.13.  По направлению расходов   "80700  Единые дежурно-

диспетчерские службы"  отражаются расходы бюджета района на обеспечение 

деятельности единой дежурно – диспетчерской службы. 

 

        2.8.14.  По направлению расходов   "80720 Учреждения, обеспечивающие 

деятельность органов местного самоуправления и муниципальных учреждений" 

отражаются расходы на организацию деятельности  методического кабинета, 

хозяйственно – эксплуатационной конторы  и бухгалтерии  для обеспечения 

деятельности учреждений образования администрации Клинцовского района. 

 

       2.8.15.  По направлению расходов   "80900  Оценка имущества, признание 

прав и регулирование  отношений  муниципальной собственности" отражаются 

расходы бюджета  района по управлению государственным (муниципальным) 

имуществом, оценке имущества, признанием прав и регулированием 

имущественных отношений. Также по данной целевой статье отражаются 

расходы по оплате услуг независимых консультантов, привлекаемых к работе в 

сфере управления имущественным комплексом. 

 

   2.8.16.  По направлению расходов   "81130 Совершенствование системы 

профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью" 

отражаются расходы бюджета района на совершенствование системы 

профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью. 

 

           2.8.17.  По направлению расходов   "81160  Снижение рисков и 

смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" отражаются расходы бюджета района на снижение рисков и 

смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

 

           2.8.18. По направлению расходов "81200 Оповещение населения об 

опасностях, возникших при ведении военных действий и возникновении 

чрезвычайных ситуаций "  отражаются расходы бюджета района на оповещение 



8 

 

населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий и 

возникновении чрезвычайных ситуаций. 

 

   2.8.19.  По направлению расходов   "81410 Членские взносы 

некоммерческим организациям"  отражаются расходы бюджета района  на 

уплату взносов в ассоциацию муниципальных образований. 

 

         2.8.20.   По направлению расходов   "81680   Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности"  

отражаются расходы бюджета района на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности  Клинцовского района, а также на приобретение объектов 

недвижимого имущества в муниципальную  собственность Клинцовского 

района. 

 

        2.8.21.  По направлению расходов "81740  Мероприятия в сфере 

коммунального хозяйства" отражаются расходы бюджета района на 

осуществление мероприятий в сфере коммунального хозяйства. 

 

  

2.8.22.  По направлению расходов   "81830 Уплата взносов на капитальный 

ремонт многоквартирных домов за объекты муниципальной казны и 

имущества, закрепленного за органами местного самоуправления"  отражаются 

расходы районного бюджета на уплату взносов на капитальный ремонт 

многоквартирных домов за объекты муниципальной казны и имущества, 

закрепленного за органами местного самоуправления. 

         

  2.8.23. По направлению расходов   "81840  Капитальный и текущий 

ремонт муниципального жилищного фонда "  отражаются расходы бюджета 

района на проведение капитального и текущего ремонта муниципального 

жилищного фонда. 

 

2.8.24. По направлению расходов   "81850  Приобретение 

специализированной техники для предприятий жилищно-коммунального 

комплекса"  отражаются расходы бюджета района на приобретение 

специализированной техники для предприятий жилищно-коммунального 

комплекса. 

 

        2.8.25.  По направлению расходов   "82300  Мероприятия по развитию 

физической культуры и спорта" отражаются расходы бюджета района по 

вовлечению населения в занятия физической культурой и массовым спортом, 

участие в соревнованиях различного уровня.  

 

       2.8.26.  По направлению расходов   "82320  Реализация мероприятий по 

поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного  комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)"  отражаются расходы бюджета района на 



9 

 

реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО). 

 

      2.8.27.  По направлению расходов   "82350  Организация питания  в 

образовательных   организациях"  отражаются расходы бюджета района на 

организацию питания в образовательных организация, оплату услуг поваров. 

 

      2.8.28. По направлению расходов   "82360  Мероприятия по работе с семьей, 

детьми и молодежью"  отражаются расходы бюджета района на реализацию 

мероприятий по работе с семьей, детьми и молодежью, в том числе на: 

организацию и проведение районных мероприятий среди 

несовершеннолетних (акций, конкурсов, спартакиад, семинаров и других), 

приобретение ценных подарков; 

организацию участия детей в районных, областных, всероссийских 

соревнованиях, учебно-тренировочных сборах; 

прочие мероприятия по работе с семьей, детьми и молодежью. 

 
      2.8.29. По направлению расходов   "82370  Организация временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет "  

отражаются расходы бюджета района на организацию временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. 

 

       2.8.30.  По направлению расходов   "82400    Мероприятия по развитию 

культуры " отражаются расходы бюджета района на проведение мероприятий 

по развитию культуры. 

          

        2.8.31.  По направлению расходов   "82450  Выплата муниципальных 

пенсий (доплат к государственным пенсиям) "  отражаются расходы бюджета 

района на доплату к государственным пенсиям лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы. 

 

        2.8.32.  По направлению расходов   "82460 Создание доступной среды для 

граждан-инвалидов" отражаются расходы бюджета района на создание 

доступной среды для граждан – инвалидов. 

 

       2.8.33.  По направлению расходов  "82470 Мероприятия в сфере 

социальной и демографической политики" отражаются расходы бюджета 

района на осуществление мероприятий в сфере социальной и демографической 

политики. 

 

        2.8.34.    По направлению расходов  "82530 Организация и проведение  

праздничных мероприятий и других мероприятий по вопросам местного 

значения" отражаются расходы бюджета района на организацию и проведение 

праздничных мероприятий и других мероприятий по вопросам местного 

значения. 

 



10 

 

       2.8.35.  По направлению расходов  "83020  Поддержка мер по  обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений"  отражаются расходы бюджета 

района на  поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

поселений. 

 

        2.8.36.  По направлению расходов   "83030  Резервный фонд местной 

администрации"  планируются ассигнования и осуществляется использование 

бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Клинцовского 

района. 

 

         2.8.37.  По направлению расходов   "83230  Развитие информационного 

общества и формирование электронного правительства"  отражаются расходы 

бюджета района на развитие информационного общества и формирование 

электронного документооборота, приобретение лицензионного программного 

обеспечения отечественного производителя. 

 

        2.8.38.  По направлению расходов  "83250 Поддержка малого и среднего 

предпринимательства " отражаются расходы бюджета района на поддержку 

малого и среднего предпринимательства. 

 

       2.8.39.  По направлению расходов   "83260  Повышение энергетической 

эффективности и обеспечения энергосбережения"  отражаются расходы 

бюджета района по повышению энергетической эффективности и обеспечения 

энергосбережения. 

 

        2.8.40.  По направлению расходов   "83270 Исполнение исковых 

требований на основании вступивших в законную силу судебных актов, 

обязательств бюджета муниципального образования, предусмотренных 

пунктами 16 и 19 Правил формирования, предоставления и распределения 

субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 

Брянской области" отражаются расходы бюджета района на исполнение 

исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных 

актов, обязательств бюджета муниципального образования, предусмотренных 

пунктами 16 и 19 Правил формирования, предоставления и распределения 

субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 

Брянской области. 

 

        2.8.41.  По направлению расходов   "83280 Мероприятия в сфере охраны 

окружающей среды" отражаются расходы бюджета района на  мероприятия в 

сфере охраны окружающей среды. 

 

        2.8.42.  По направлению расходов   "83710 Реализация переданных 

полномочий по решению  отдельных вопросов местного значения 

муниципальных районов в соответствии с заключенными соглашениями в 

сфере электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом " отражаются расходы бюджета района на 



11 

 

реализацию переданных полномочий по решению отдельных вопросов 

местного значения муниципальных районов в соответствии с заключенными 

соглашениями в сфере электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом. 

 

         2.8.43.  По направлению расходов   "83720 Реализация переданных 

полномочий по решению  отдельных вопросов местного значения 

муниципальных районов в соответствии с заключенными соглашениями в 

части организации в границах поселения водоснабжения населения в части 

содержания шахтных колодцев на территории сельского поселения" 

отражаются расходы бюджета района на реализацию переданных полномочий 

по решению отдельных вопросов местного значения муниципальных районов в 

соответствии с заключенными соглашениями в части организации в границах 

поселения водоснабжения населения в части содержания шахтных колодцев на 

территории сельского поселения. 

 

2.8.44.  По направлению расходов   "83750  Реализация переданных 

полномочий по решению отдельных вопросов местного значения 

муниципальных районов в соответствии с заключенными соглашениями на 

утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов 

поселения документации по планировке территорий"  отражаются расходы 

бюджета района на реализацию переданных полномочий по решению 

отдельных вопросов местного значения муниципальных районов в 

соответствии с заключенными соглашениями на утверждение генеральных 

планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение 

подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по 

планировке территорий. 

 

 2.8.45.  По направлению расходов   "83760 Реализация переданных 

полномочий по решению отдельных вопросов местного значения 

муниципальных районов в соответствии с заключенными соглашениями в 

части обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

содержания муниципального жилищного фонда"  отражаются расходы 

бюджета района на реализацию переданных полномочий по решению 

отдельных вопросов местного значения муниципальных районов в 

соответствии с заключенными соглашениями в части обеспечения 

проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих 

граждан жилыми помещениями, организация содержания муниципального 

жилищного фонда. 

 

2.8.46.  По направлению расходов   "84200 Реализация отдельных 

полномочий по решению вопросов местного значения поселений в 

соответствии с заключенными соглашениями в части осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля"  отражаются расходы бюджета района 



12 

 

на реализацию отдельных полномочий по решению вопросов местного 

значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями в части 

осуществления внешнего муниципального финансового контроля. 

 

2.8.47.  По направлению расходов   "84260 Реализация переданных 

полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в 

соответствии с заключенными соглашениями по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций 

культуры"  отражаются расходы бюджета района на реализацию переданных 

полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в 

соответствии с заключенными соглашениями по созданию условий для 

организации досуга  и обеспечения жителей поселений  услугами организаций 

культуры. 

 

2.8.48.  По направлению расходов   "84300 Реализация отдельных 

полномочий по решению вопросов местного значения поселений в 

соответствии с заключенными соглашениями по созданию  условий для 

деятельности добровольных формирований населения по охране 

общественного порядка"  отражаются расходы бюджета района на реализацию 

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения поселений в 

соответствии с заключенными соглашениями по созданию  условий для 

деятельности добровольных формирований населения по охране 

общественного порядка. 

 

2.8.49.  По направлению расходов   "84330 Реализация переданных 

полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в 

соответствии с заключенными соглашениями по благоустройству территорий 

поселений"  отражаются расходы бюджета района на реализацию отдельных 

полномочий по решению вопросов местного значения поселений в 

соответствии с заключенными соглашениями по благоустройству территорий 

поселений. 

 

      2.8.50.  По направлению расходов   "9Д040  Обеспечение сохранности 

автомобильных дорог местного значения и условий безопасного движения по 

ним" отражаются расходы, предусмотренные на реализацию мероприятий в 

сфере дорожного хозяйства, на строительство, реконструкцию и ремонт 

дорожных сооружений. 

 

2.8.51.  По направлению расходов   "9Д180 Реализация переданных 

полномочий по решению отдельных вопросов местного значения 

муниципальных районов в соответствии с заключенными соглашениями на 

дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения 

в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 



13 

 

значения в границах населенных пунктов поселений, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности "  отражаются расходы бюджета района 

на реализацию переданных полномочий по решению отдельных вопросов 

местного значения муниципальных районов в соответствии с заключенными 

соглашениями на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселений, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществление дорожной деятельности. 

 

       2.8.52. По направлению расходов  "L3040 Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях" 

отражаются расходы бюджета на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из областного 

бюджета за счет средств федерального и областного бюджетов, средства 

бюджета района, в том числе на условиях софинансирования с областным 

бюджетом. 

 

        2.8.53.  По направлению расходов  "L4670 Обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек" отражаются расходы бюджета 

на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 

муниципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 

тысяч человек, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии, предоставляемые из областного бюджета за счет средств 

федерального и областного бюджетов, средства бюджета района, в том числе на 

условиях софинансирования с областным бюджетом. 

 

           2.8.54.  По направлению расходов  "L4970 Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей" отражаются расходы бюджета  на 

обеспечение жильем молодых семей, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии, предоставляемые из областного бюджета за счет 

средств федерального и областного бюджетов, средства бюджета района, в том 

числе на условиях софинансирования с областным бюджетом. 

 

2.8.55.  По направлению расходов  "L5190 Государственная поддержка 

отрасли культуры" отражаются расходы бюджета" отражаются расходы 

бюджета  на   государственную поддержку отрасли культуры, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из 



14 

 

областного бюджета, средства бюджета района, в том числе на условиях 

софинансирования с областным бюджетом. 

 

2.8.56.  По направлению расходов "S3430 Установление и описание 

местоположения границ территориальных зон" отражаются расходы бюджета 

по установлению и описанию местоположения границ территориальных зон, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

предоставляемые из областного бюджета, средства бюджета района, в том 

числе на условиях софинансирования с областным бюджетом. 

 

2.8.57. По направлению расходов "S3440 Проведение комплексных 

кадастровых работ" отражаются расходы бюджета по проведению комплексных 

кадастровых работ, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии, предоставляемые из областного бюджета, средства бюджета района, 

в том числе на условиях софинансирования с областным бюджетом. 

 

2.8.58. По направлению расходов "S3450 Подготовка объектов ЖКХ к 

зиме" отражаются расходы бюджета по подготовке объектов жилищно-

коммунального комплекса к зиме с целью проведения их капитального 

ремонта, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

предоставляемые из областного бюджета, средства бюджета района, в том 

числе на условиях софинансирования с областным бюджетом. 

          

         2.8.59. По направлению расходов   "S3480  Приобретение 

специализированной техники для предприятий жилищно-коммунального 

комплекса"  отражаются расходы бюджета района на приобретение 

специализированной техники для предприятий жилищно-коммунального 

комплекса, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

предоставляемые из областного бюджета, средства бюджета района, в том 

числе на условиях софинансирования с областным бюджетом. 

         

 

      2.8.60.  По направлению расходов   "S4790  Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании детей за счет средств местного бюджета" 

отражаются расходы  бюджета на проведение оздоровительной кампании детей 

в лагерях с дневным пребыванием на базе учреждений образования и спорта, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

предоставляемые из областного бюджета, средства бюджета района, в том 

числе на условиях софинансирования с областным бюджетом. 

 

       2.8.61.  По направлению расходов "S4840 Предоставление бесплатного 

питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях 

из многодетных семей " отражаются расходы бюджета на предоставление 

бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных 

организациях из многодетных семей, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии, предоставляемые из областного бюджета, 



15 

 

средства бюджета района, в том числе на условиях софинансирования с 

областным бюджетом. 

 

        2.8.62.  По направлению расходов "SД040   Обеспечение сохранности 

автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по 

ним"  отражаются расходы бюджета на проведение отдельных мероприятий на 

обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий 

безопасности движения по ним, источником финансового обеспечения которых 

являются субсидии, предоставляемые из областного  бюджета, средства 

районного бюджета, в том числе на условиях софинансирования с областным 

бюджетом. 

 

 

3.Установление, детализация и определение порядка 

применения классификации доходов бюджета Клинцовского муниципального 

района Брянской области 

 

        3.1. Для детализации поступлений по кодам классификации доходов 

применяется код подвида доходов. 

        3.2.  По коду классификации доходов бюджета по виду дохода 000 1 16 

10123 01 0000 140 «Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в 

счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году» применяются следующие коды 

подвида доходов бюджета муниципального района: 

       0051  – доходы  бюджетов  муниципальных районов за исключением 

доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а 

также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом 

муниципального образования о раздельном учете задолженности; 

       0052 – доходы бюджетов муниципальных районов, направляемые на 

формирование муниципального дорожного фонда. 


